
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: Delibera CIPESS n. 24/2024, DGR n.1481/2024, DGR n. 1521/2024 e DGR n. 
1631/2024. Accordo per la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
Regione Marche, Fondo di Rotazione (Schede nn. 37 e 40). Assegnazione, impegno 
e liquidazione delle risorse a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali 
per gli interventi “Disabilità gravissima”, “Assegno di cura” e “SAD – Servizio di 
Assistenza Domiciliare”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regionale n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta Regionale”;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

       
VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

VISTA la DGR n. 7 del 13/01/2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico 
di accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento”:

VISTA la DGR n. 8 del 13/01/2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025/2027 - aggiornamento”.

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



2

DECRETA

1) Di assegnare, impegnare e liquidare a favore degli Ambiti Territoriali Sociali l’importo 
complessivo di euro 5.547.477,53 afferente al Fondo di Rotazione di cui all’Accordo di 
Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche (DGR n. 
1521/2024 e DGR n. 1631/2024) per la realizzazione dei seguenti interventi:
 Scheda intervento n. 37 - “L.R. n. 32/2014 art. 23 – Contributi erogati dalla Regione agli 

ATS per la gestione dell’intervento “Disabilità gravissima” attraverso Assegnazione diretta” 
per un importo pari ad euro 2.997.477,53 (di seguito “Disabilità gravissima”), come 
riportato nell’Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Scheda intervento n. 40 - “L.R. n. 32/2014 art. 23 – Intervento a favore di persone anziane 
non autosufficienti. Contributi erogati dalla Regione agli ATS per la gestione degli interventi 
“Assegno di cura e SAD – Servizio di Assistenza Domiciliare” - (di seguito “Assegno di 
cura e SAD), per un importo pari ad euro 2.550.000,00, come riportato nell’Allegato 2) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di stabilire che l’onere complessivo derivante dal presente atto, pari ad euro 5.547.477,53 a 
valere sul Fondo di Rotazione, fa carico al bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025, 
come di seguito indicato:

“Disabilità gravissima”
Capitoli di spesa Somme da impegnare e 

liquidare CTE

2121010175 2.070.679,20 121023101020031094104010200300000000000000043000
2121010184 733.573,22 121023101020051094104010200500000000000000043000
2121010185 193.225,11 121023103990011094104039999900000000000000043000

Correlati in entrata al capitolo 1201010754 - Accertamento n. 603/2025

“Assegno di cura e SAD – Servizio di assistenza domiciliare”
Capitoli di spesa Somme da impegnare e 

liquidare CTE

2121010172 1.705.404,46 121023101020031094104010200300000000000000043000
2121010186 672.552,65 121023101020051094104010200500000000000000043000
2121010187 172.042,89 121023103990011094104039999900000000000000043000

Correlati in entrata al capitolo 1201010765 - Accertamento n. 604/2025

3) di specificare che i criteri di riparto delle risorse tra gli ATS e le modalità di utilizzo per la 
realizzazione degli interventi sono stabiliti al punto 5 del dispositivo della DGR n. 592/2024 
per l’intervento “Disabilità gravissima” e ai punti 4 e 5 del dispositivo della DGR n. 848/2024 
per gli interventi “Assegno di cura e SAD – Servizio di assistenza domiciliare”;

4) di stabilire che, trattandosi di risorse afferenti all’accordo per la Coesione tra Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e Regione Marche di cui alla Delibera CIPESS 24/2024 e alla DGR 
1521/2024, ovvero fondi strutturali, gli ATS - nel rispetto della DGR 1481 del 30.09.2024 di 
approvazione del Si.Ge.Co. fatte salve eventuali successive modificazioni - provvederanno 
entro 30 gg. dall’adozione del presente decreto ad acquisire il codice SIFORM ed il codice 
CUP dell’intervento.

fabio
Evidenziato



3

Dovranno essere inserite nella piattaforma SIFORM 2, raggiungibile all’indirizzo 
https://siform2.regione.marche.it  tutti gli atti adottati per la realizzazione degli interventi, le 
determine di liquidazione con i mandati e le quietanze di pagamento a dimostrazione 
dell’effettivo utilizzo del fondo trasferito nel seguente modo:

1) con riferimento all’intervento disabilità gravissima entro 30 giorni dall’adozione dei 
succitati atti e comunque non oltre il 30/05/2025;

2) con riferimento agli interventi SAD e Assegno di cura entro 30 giorni dall’adozione dei 
succitati atti e comunque non oltre il 30/10/2025.

I controlli sia di natura amministrativa che contabile circa l’utilizzo delle risorse saranno effettuati 
ai sensi del paragrafo 3.3.1 dell’allegato A alla DGR n. 1481/2024 relativa all’approvazione del 
Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche - Fondo di Rotazione;

5) di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi 
del D.Lgs n. 118/2011, nell’anno 2025;

6) di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 
e del relativo Regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’Allegato “A” della DGR n.  605 
del 26/04/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 
5, della legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione pubblica;

7) di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto a ritenuta 
d’acconto, ai sensi dell’art. 28 DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna;

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017;

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

         IL DIRIGENTE DEL SETTORE
    (Dott.ssa Claudia Paci)
Documento informatico firmato digitalmente 

https://siform2.regione.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento disposizioni comune a tutti i fondi – Reg. UE 1060/2021;
- Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 “Programmazione della politica di coesione 2021-
2027 - Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri 
di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 
2021-2027”;
- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione Europea relativo al ciclo di programmazione
2021–2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE del 15 luglio 2022 C(2022) 4787,
di cui alle delibere del CIPESS;
- Delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027. Imputazione 
programmatica in favore di Regioni e Province autonome”;
- D.L. 19 settembre 2023, n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il
rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” 
(c.d. Decreto Sud);
- DGR n. 1537 del 25/10/2023 “Approvazione dello schema di Accordo per la Coesione 2021- 
2027 Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche”;
- DGR n. 2004 del 18/12/2023 “Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28.10.2023 e 
successive modifiche tecniche”;
- DGR n. 94 del 30/01/2024 “Artt. 3 e 11 L.R. n.18/2021 - Approvazione del PIAO - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2024/2026, di cui all’art. 6 del
D.L. 80/2021”;
- Delibera CIPESS n.14 del 23 aprile 2024 “Attuazione dell’articolo 44, comma 7 lett. b) e comma 
7 bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e s.m.i. e aggiornamento della delibera CIPESS n. 
48/22";
- Delibera CIPESS n. 24 del 23 aprile 2024 “Regione Marche - Assegnazione risorse FSC 2021-
2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della L. n. 178/2020 e s.m.i. e assegnazione di 
risorse del Fondo di rotazione ex L. n. 183/1987, ai sensi dell'articolo 1, comma 54, della L. n. 
178/2020 e s.m.i.” (G.U. n. 183 del 06 agosto 2024);
- DGR n. 795 del 27/05/2024 “Art. 19 della L.R. n. 18/2021 - Istituzione dell’unità di progetto” 
denominata “Potenziamento del coordinamento per l’attuazione dell’Accordo per la Coesione 
2021/2027”;
- DGR n. 1481 del 30/09/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”;
- DGR n. 1521 del 7/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei
Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”);
- Legge Regionale 31 luglio 2024, n. 16 “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 
ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° 
provvedimento) e disposizioni normative”.



5

- DGR n. 592 del 22/04/2024 “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022, 
DGR n. 1496/2023. Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità attuative di quota parte 
delle risorse dell’annualità 2023 del Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 tra 
gli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione degli interventi “Contributo a favore di persone 
con disabilità gravissima” e “Vita indipendente”;
- Decreto Dirigenziale n. 42/CDI del 08/05/2024 “DPCM 03/10/2022 “Fondo Nazionale per la 
non autosufficienza 2022/2024; DGR n. 592/2024. Approvazione Avviso pubblico relativo 
all’intervento “Contributo a favore di persone con disabilità gravissima” e impegno e liquidazione 
delle risorse a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali – annualità 2023”.
- DGR n. 848 del 04/06/2024 “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022, 
DGR n. 1496/2023 - Approvazione dei criteri di riparto di quota parte delle risorse agli Ambiti 
Territoriali Sociali relativi alle annualità 2023 e 2024 del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze 2022-2024 e delle modalità attuative degli interventi “Assegno di cura” e “SAD 
– Servizio Assistenza Domiciliare”;
- Decreto n. 107/CDI del 11/10/2024 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 
- Fondo di Rotazione FdR – Delibera CIPESS 24/2024, Schede Interventi n. 40. Registrazione 
accertamento entrate importo complessivo € 5.550.000,00, Capitoli 1201010754 e 1201010765 
– Bilancio 2024/2026, Annualità 2024”;
- DGR n. 1631 del 28/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 e DGR n. 1521/2024 - Accordo per 
la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche – Schede nn. 37 e 40 
Fondo di Rotazione - Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento destinato agli Enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per gli interventi “Disabilità gravissima”, “Assegno di cura” 
e “SAD – Servizio di assistenza domiciliare”;
- DGR n.1685 del 06/11/2024 “Modifica della deliberazione di Giunta n. 94/2024: “Artt. 3 e 11 
L.R. n. 18/2021 – Approvazione del PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il 
periodo 2024/2026, di cui all’art. 6 del D.L. 80/2021”;
- DGR n. 1751 del 18/11/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 - Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2024-
2026 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”;
- DGR 1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC 
(Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione)”;
- L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
- L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
- DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;
- DGR n. 7 del 13/01/2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento”:
- DGR n. 8 del 13/01/2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2025/2027 - aggiornamento”;



6

- DGR n.15 del 13/01/2024 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 
2025-2027.”;
- DGR n.17 del 13/01/2024 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2025-2027”.
- Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 3 del 16/01/2025 “Assegnazione 
risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 
24/2024 Scheda Interventi nn. 37 e 40 – Riduzione accertamenti d’entrata annualità 2024 e 
registrazione accertamenti entrata annualità 2025. Importo complessivo € 5.550.000,00, Capitoli 
1201010754 e 1201010765 – Bilancio 2024/2026”.

Motivazione
Con Deliberazione del 18 dicembre 2023, n. 2004 la Giunta Regionale ha approvato l’Accordo 
per la Coesione 2021-2027 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche, 
sottoscritto in data 28 ottobre. Con tale Accordo, come disposto dall’art. 2, le parti si impegnano 
a sostenere un programma unitario di interventi sul territorio regionale, finalizzato allo sviluppo 
infrastrutturale, economico e sociale della Regione Marche. 
Con Delibera CIPESS n. 24 del 23 Aprile 2024 sono state assegnate alla Regione Marche 
risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e) della legge n. 178/2020 e 
successive modificazioni ed integrazioni e risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 
183/1987, ai sensi dell’articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e successive modificazioni ed 
integrazioni.
In relazione alla Delibera CIPESS n. 24/2024 la Regione Marche ha approvato con DGR n. 
1521/2024 le “Schede Intervento” delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” 
e “FdR – Fondo di Rotazione”) includendo, all’Allegato 3), anche una proposta di revisione in 
relazione ad alcuni interventi ammessi a finanziamento all’interno dell’Accordo.
Tra gli interventi finanziati con il Fondo di Rotazione – Accordo per la Coesione 2021-2027 
approvati con DGR n. 1521/2024 di cui all’Allegato A2 e inclusi anche nella proposta di revisione 
di cui all’Allegato A3 della stessa DGR n.1521/2024, risultano gli interventi relativi alla Scheda 
Intervento n. 37 “L.R. n. 32/2014 art. 23 – Contributi erogati dalla Regione agli ATS per la 
gestione dell’intervento “Disabilità gravissima” attraverso Assegnazione diretta” di euro 
3.000.000,00 e la Scheda Intervento n. 40 “L.R. n. 32/2014 art. 23 – Intervento a favore di 
persone anziane non autosufficienti. Contributi erogati dalla Regione agli ATS per la gestione 
degli interventi “Assegno di cura e SAD – Servizio di Assistenza Domiciliare” di euro 
2.550.000,00. L’obiettivo primario degli interventi è rafforzare l’assistenza domiciliare e 
prevenire il rischio di istituzionalizzazione.
Con DGR n. 1631/2024 è stata destinata la somma di euro 5.550.000,00, afferente al Fondo di 
Rotazione, a favore degli ATS per gli interventi “Disabilità gravissima” e “Assegno di cura e SAD 
(Schede 37 e 40). Inoltre, con riferimento ai criteri di riparto delle risorse agli ATS e alle modalità 
attuative, con DGR n. 1631/2024 si è stabilito che le risorse del Fondo di Rotazione sono 
assegnate agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali come segue:

- Con riferimento all’intervento “disabilità gravissima” (Scheda Intervento n. 37) secondo 
quanto stabilito dal punto 5 del dispositivo della DGR n. 592/2024;



7

- Con riferimento agli interventi a favore di persone anziane non autosufficienti “Assegno 
di cura” e “SAD – Servizio di assistenza domiciliare” (Scheda Intervento n. 40), secondo 
quanto stabilito dai punti 4 e 5 del dispositivo della DGR n. 848/2024.

Con DGR 1917 del 11/12/2024 sono state approvate, a seguito dell’accoglimento in sede COVIT 
– Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza, le modifiche ai cronoprogrammi finanziari e 
procedurali contenuti negli allegati all’Accordo di Coesione 2021-2027 degli interventi a valere 
sul FSC – Fondo Sviluppo e Coesione e sul FdR – Fondo di Rotazione e sono state aggiornate 
le Schede di intervento a valere sulle assegnazioni del FSC – Fondo Sviluppo e Coesione di cui 
all’Allegato 2 e sul FdR – Fondo di Rotazione di cui all’Allegato 3, tra le quali le Schede n.37 e 
40.
Trattandosi di risorse afferenti all’accordo per la Coesione tra Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e Regione Marche di cui alla Delibera CIPESS 24/2024 e alla DGR 1521/2024, ovvero 
fondi strutturali, gli ATS - nel rispetto della DGR 1481 del 30.09.2024 di approvazione del 
S.IGE.CO. fatte salve eventuali successive modificazioni - provvederanno entro 30 gg. 
dall’adozione del presente decreto ad acquisire il codice SIFORM ed il codice CUP 
dell’intervento.
Dovranno essere inserite nella piattaforma SIFORM 2, raggiungibile all’indirizzo 
https://siform2.regione.marche.it  tutti gli atti adottati per la realizzazione degli interventi, le 
determine di liquidazione con i mandati e le quietanze di pagamento a dimostrazione 
dell’effettivo utilizzo del fondo trasferito nel seguente modo:

3) con riferimento all’intervento disabilità gravissima entro 30 giorni dall’adozione dei 
succitati atti e comunque non oltre il 30/05/2025;

4) con riferimento agli interventi SAD e Assegno di cura entro 30 giorni dall’adozione dei 
succitati atti e comunque non oltre il 30/10/2025.

I controlli sia di natura amministrativa che contabile circa l’utilizzo delle risorse saranno effettuati 
ai sensi del paragrafo 3.3.1 dell’allegato A alla DGR n. 1481/2024 relativa all’approvazione del 
Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Marche - Fondo di Rotazione;
Con Decreto n. 107 del 11/10/2024 del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio sono stati 
disposti gli accertamenti n. 4836/2024 di euro 3.000.000,00 sul capitolo di entrata 1201010754 
e n. 4837/2024 di euro 2.550.000,00 sul capitolo di entrata 1201010765 del Bilancio di 
previsione 2024/2026 annualità 2024. 
Con DGR n. 1751 del 18/11/2024 sono state approvate le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D.Lgs n. 118/2011, richieste con note ID 5116209/2024 e ID 35116129/2024.
Con DGR n. 15 del 13/01/2025 sono state apportate al Bilancio di Previsione 2025-2027 le 
variazioni, richieste con nota ID 35884136/2025 del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio 
e con successiva DGR n. 17 del 13/01/2025 sono state apportate le variazioni al Bilancio 
Finanziario Gestionale.
Vista la DGR n. 1917 del 11/12/2024, con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio 
n. 3 del 16/01/2025 si è stabilito di ridurre gli accertamenti n.4836/2024 e n.4837/2024 assunti 
con Decreto n.107 del 11/10/2024 di cui sopra per l’importo di euro 5.550.000,00 e di accertare 
la somma di pari importo sui capitoli del Bilancio 2024/2026 annualità 2025.
Con nota del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio ID: 35964521 del 16/01/2025 è stato 
richiesto il parere al Dirigente del Settore Programmazione delle Risorse nazionali e Aiuti di 
Stato ai sensi del paragrafo 3.2 del Si.Ge.Co., approvato con DGR n. 1481/2024 e, con la stessa 

https://siform2.regione.marche.it


8

nota, è stata trasmessa la bozza di Decreto di impegno e liquidazione delle risorse a favore degli 
ATS in relazione agli interventi di cui alle Schede nn. 37 e 40.
In riscontro della nota di cui sopra, con note ID: 36032120 del 22/01/2025 e ID: 36032306 del 
22/01/2025 del Dirigente del Settore Programmazione delle Risorse nazionali e Aiuti di Stato, 
viene formulata una attestazione di generale coerenza dell’atto (Decreto) trasmesso con i 
contenuti dell’Accordo di Coesione 2021/2027 e del relativo Si.Ge.Co.
Con riferimento all’intervento disabilità gravissima, con il presente atto si impegnano e si 
liquidano risorse pari ad euro 2.997.477,53, procedendo con successivo atto all’impegno e alla 
liquidazione delle risorse pari ad euro 2.522,47 (euro 3.000.000,00 – euro 2.997.477,53). Tale 
differrenza è dovuta al fatto che per alcuni beneficiari gli ATS hanno comunicato alla Regione, 
dopo che la stessa aveva già proceduto con le variazioni compensative, che alcuni beneficiari 
hanno diritto ad un importo inferiore rispetto a quello inizialmente comunicato, mentre altri hanno 
diritto ad un maggior importo. Pertanto l’importo di  euro 2.522,47 è destinato ad integrare il 
contributo dei beneficiari che hanno ottenuto un contributo inferiore.  
Pertanto, con il presente atto si propone di assegnare, impegnare e liquidare la somma di euro 
euro 5.547.477,53, afferente al FdR - Fondo di Rotazione, le cui risorse sono state destinate 
con DGR n.1631/2024 a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per il 
finanziamento delle spese riferite agli interventi Disabilità gravissima (Scheda Intervento n. 37) 
e “Assegno di cura” e “SAD – Servizio di assistenza domiciliare” (Scheda Intervento n. 40) i cui 
criteri sono stati stabiliti rispettivamente con DGR n. 592/2024 e DGR n.848/2024. 
L’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad euro 5.547.477,53, fa 
carico al bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 come segue:

“Disabilità gravissima”
Capitoli di spesa Somme da impegnare e 

liquidare CTE

2121010175 2.070.679,20 121023101020031094104010200300000000000000043000
2121010184 733.573,22 121023101020051094104010200500000000000000043000
2121010185 193.225,11 121023103990011094104039999900000000000000043000

Correlati in entrata al capitolo 1201010754 - Accertamento n. 603/2025

“Assegno di cura e SAD – Servizio di assistenza domiciliare”
Capitoli di spesa Somme da impegnare e 

liquidare CTE

2121010172 1.705.404,46 121023101020031094104010200300000000000000043000
2121010186 672.552,65 121023101020051094104010200500000000000000043000
2121010187 172.042,89 121023103990011094104039999900000000000000043000

Correlati in entrata al capitolo 1201010765 - Accertamento n. 604 /2025

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi del D.Lgs n. 
118/2011, nell’anno 2025.
La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del relativo 
Regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’Allegato “A” della DGR n.  605 del 26/04/2011, 
in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco 
predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge finanziaria 
2005 o a favore di società a totale partecipazione pubblica.



9

L’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto a ritenuta d’acconto, ai sensi 
dell’art. 28 DPR 600/1973.
Tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e ottemperante 
alla normativa vigente, si dispone la liquidazione di euro 5.547.477,53 a valere sulle risorse del 
Fondo di Rotazione 2021-2027 a favore degli Ambiti Territoriali Sociali come da Allegati 1) e 2) 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
Le suddette risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 e 
s.m.i./SIOPE.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                    (Dott. Gianluca Causo)  

       Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1) Accordo di Coesione 2021/2027 – Fondo di Rotazione: contributi erogati agli ATS per 
l’intervento “Disabilità Gravissima”;

Allegato 2) Accordo di Coesione 2021/2027 – Fondo di Rotazione: contributi erogati agli ATS per gli 
interventi “Assegno di cura e SAD – Servizio di Assistenza domiciliare”.



 
Allegato 1) 

Accordo di Coesione 2021/2027 – Fondo di Rotazione: contributi erogati agli ATS per l’intervento “Disabilità Gravissima” 

Ente capofila Ambito 
Territoriale Sociale (ATS) 

Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale 

Partita IVA 

 

Conto identificativo IBAN 

 
Contributo da 
impegnare e 

liquidare 

Annualità 2025 
Bilancio di 
previsione 
2025/2027 

Comune di Pesaro - ATS 1 
Piazza del Popolo 1 - 61100 
Pesaro 

00272430414 
          
IT80Y0100004306TU0000025096 146.036,35 

 
Cap. 2121010175 

 
€ 2.070.679,20 

Comune di Urbino - ATS 4 Via Puccinotti 3 - 61029 Urbino 
82004510416     
00654690411 

IT69A0100004306TU0000017491 
 30.744,96 

Comune di Fano - ATS 6 
Via S. Francesco d'Assisi 76 - 
61032 Fano 

00127440410 
IT16C0100004306TU0000014900  86.808,66 

Comune di Fossombrone – 
ATS 7 

Corso Garibaldi 8 - 61034 
Fossombrone 

00223590415 
IT30B0100004306TU0000025102  38.104,94  

Comune di Ancona – ATS 11 
Piazza XXIV Maggio - 60100 
Ancona 

00351040423 
IT78Z0100004306TU0000023117  192.372,88  

Comune di Falconara Marittima 
- ATS 12  

P.zza Municipio 1 - 60015 
Falconara Marittima 

00343140422 
IT87A0100004306TU0000012899  131.275,26  

Comune di Osimo – ATS 13 
Piazza del Comune 1 - 60027 
Osimo 

00384350427 
IT18V0100004306TU0000015573  115.706,67 

Comune di Civitanova Marche - 
ATS 14  

Piazza XX Settembre 93 - 62012 
Civitanova Marche 

00262470438 
IT30N0100004306TU0000016830  254.809,12 

Comune di Macerata - ATS 15  
Galleria Scipione 6 - 62100 
Macerata 

80001650433 
IT75S0100004306TU0000024375  204.722,43 

Comune di Fermo - ATS 19 Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 
IT30X0100004306TU0000016177  260.563,68  

Comune di Porto Sant'Elpidio - 
ATS 20  

Via Umberto I 485 - 63018 Porto 
Sant'Elpidio 

81003650447 
IT66I0100004306TU0000023832    79.372,62 

Comune di San Benedetto del 
Tronto - ATS 21  

Viale De Gasperi 124 - 63074 San 
Benedetto del Tronto 

00360140446 IT58K0100004306TU0000023826  324.781,67  



 
Comune di Ascoli Piceno – 
ATS 22 

Piazza Arringo 1 - 63100 Ascoli 
Piceno 

00229010442 IT27M0100004306TU0000013661  205.379,96  

Ente capofila Ambito 
Territoriale Sociale (ATS) 

Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale 

Partita IVA 
Conto identificativo IBAN 

Contributo da 
impegnare e 

liquidare 

Annualità 2025 
Bilancio di 
previsione 
2025/2027 

Unione Montana del Catria e 
Nerone – ATS 3 

Via Lapis 8 - 61043 Cagli 02565260417 IT41L0100004306TU0000025706 27.949,19 

Cap. 2121010184 
 

 € 733.573,22 
 

Unione Montana del 
Montefeltro - ATS 5  

Via Amaducci 34 - 61021 
Carpegna 

02566100414 IT74X0100004306TU0000015385 14.980,74 

Unione dei Comuni Le terre 
della Marca Senone – ATS 8 

Piazza Roma 8 - 60019 Senigallia 02788480420 IT11X0100004306TU0000023794 117.400,28 

Unione Montana dell'Esino 
Frasassi – ATS 10 

Via Dante 268 – 60044 Fabriano 
(AN)  

C.F. 81002870426 - 
P.I. 00872030424 

IT11Q0100004306TU0000017917 105.540,04 

Unione Montana dei Monti 
Azzurri – ATS 16 

Via Piave 12 - 62026 San Ginesio 01874180431 IT43S0100004306TU0000014863 
126.910,78  

Unione Montana Alte Valli del 
Potenza e dell'Esino – ATS 17 

Viale Mazzini 29 - 62027 S. 
Severino Marche 

01874330432 IT35U0100004306TU0000014857 
142.554,95  

Unione Montana Marca di 
Camerino – ATS 18 

Via Venanzio Varano 2 - 62032 
Camerino 

01874730433 IT12W0100004306TU0000017449 
  47.216,53  

Unione Comuni Vallata del 
Tronto – ATS 23 

Via Carrafo 22 - 63031 Castel Di 
Lama 

01831380447 IT91J0100004306TU0000016323 
111.887,26  

Unione Montana dei Sibillini – 
ATS 24 

Piazza IV Novembre 2 - 63044 
Comunanza (AP) 

02228180440 IT18O0100004306TU0000014158 
  39.133,45 

Ente capofila Ambito 
Territoriale Sociale (ATS) 

Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale 

Partita IVA 
Conto identificativo IBAN 

Contributo da 

impegnare e 

liquidare 

Annualità 2025 
Bilancio di 
previsione 
2025/2027 

ASP AMBITO 9 – Azienda 
Servizi alla Persona – ATS 9 

Via Gramsci 95 - 60035 Jesi 
C.F. 92024900422 – 

P.I. 02546320421 
IT35I0306921203100000300033 193.225,11 

Cap. 2121010185 

€ 193.225,11 



 

Totale complessivo                                                                                                                                                                           € 2.997.477,53 
 



 
Allegato 2) 

Accordo di Coesione 2021/2027 – Fondo di Rotazione: contributi erogati agli ATS per gli interventi “Assegno di cura e SAD – Servizio di 

Assistenza domiciliare” 

Ente capofila Ambito 
Territoriale Sociale (ATS) 

Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale 

Partita IVA 

 

Conto identificativo 

IBAN 

 
Contributo da 
impegnare e 

liquidare 

Annualità 2025 
Bilancio di previsione 

2025/2027 

Comune di Pesaro - ATS 1 Piazza del Popolo 1 - 61100 Pesaro 00272430414 
IT80Y0100004306TU

0000025096 184.203,92 

 
Cap. 2121010172 

 
€ 1.705.404,46 

Comune di Urbino - ATS 4 Via Puccinotti 3 - 61029 Urbino 
82004510416     
00654690411 

IT69A0100004306TU

0000017491 81.611,47 

Comune di Fano - ATS 6 
Via S. Francesco d'Assisi 76 - 
61032 Fano 

00127440410 

IT16C0100004306TU

0000014900 156.265,57 

Comune di Fossombrone – ATS 
7 

Corso Garibaldi 8 - 61034 
Fossombrone 

00223590415 

IT30B0100004306TU

0000025102 56.650,42 

Comune di Ancona – ATS 11 
Piazza XXIV Maggio - 60100 
Ancona 

00351040423 

IT78Z0100004306TU

0000023117 
151.461,41 

Comune di Falconara Marittima - 
ATS 12  

P.zza Municipio 1 - 60015 Falconara 
Marittima 

00343140422 

IT87A0100004306TU

0000012899 
103.459,51 

Comune di Osimo – ATS 13 
Piazza del Comune 1 - 60027 
Osimo 

00384350427 

IT18V0100004306TU

0000015573 
118.183,98 

Comune di Civitanova Marche - 
ATS 14  

Piazza XX Settembre 93 - 62012 
Civitanova Marche 

00262470438 

IT30N0100004306TU

0000016830 
168.301,14 

Comune di Macerata - ATS 15  
Galleria Scipione 6 - 62100 
Macerata 

80001650433 

IT75S0100004306TU

0000024375 
147.857,91 



 

Comune di Fermo - ATS 19 Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 

IT30X0100004306TU

0000016177 
184.664,05 

Comune di Porto Sant'Elpidio - 
ATS 20  

Via Umberto I 485 - 63018 Porto 
Sant'Elpidio 

81003650447 

IT66I0100004306TU0

000023832 
75.602,83 

Comune di San Benedetto del 
Tronto - ATS 21  

Viale De Gasperi 124 - 63074 San 
Benedetto del Tronto 

00360140446 
IT58K0100004306TU

0000023826 
150.305,20 

Comune di Ascoli Piceno – ATS 
22 

Piazza Arringo 1 - 63100 Ascoli 
Piceno 

00229010442 
IT27M0100004306TU

0000013661 
126.837,05 

Ente capofila Ambito 
Territoriale Sociale (ATS) 

Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale 

Partita IVA 
Conto identificativo 

IBAN 

Contributo da 
impegnare e 

liquidare 

Annualità 2025 
Bilancio di previsione 

2025/2027 

Unione Montana del Catria e 
Nerone – ATS 3 

Via Lapis 8 - 61043 Cagli 02565260417 
IT41L0100004306TU

0000025706 65.009,27 

Cap. 2121010186 
 

€ 672.552,65 
 

Unione Montana del Montefeltro - 
ATS 5  

Via Amaducci 34 - 61021 Carpegna 02566100414 
IT74X0100004306TU

0000015385 46.249,02 

Unione dei Comuni Le terre della 
Marca Senone – ATS 8 

Piazza Roma 8 - 60019 Senigallia 02788480420 
IT11X0100004306TU

0000023794 134.906,97 

Unione Montana dell'Esino 
Frasassi – ATS 10 

Via Dante 268 – 60044 Fabriano 
(AN)  

C.F. 81002870426 - 
P.I. 00872030424 

IT11Q0100004306TU
0000017917 92.747,70 

Unione Montana dei Monti 
Azzurri – ATS 16 

Via Piave 12 - 62026 San Ginesio 01874180431 
IT43S0100004306TU

0000014863 
89.138,44 

Unione Montana Alte Valli del 
Potenza e dell'Esino – ATS 17 

Viale Mazzini 29 - 62027 S. 
Severino Marche 

01874330432 
IT35U0100004306TU

0000014857 
78.000,69 

Unione Montana Marca di 
Camerino – ATS 18 

Via Venanzio Varano 2 - 62032 
Camerino 

01874730433 
IT12W0100004306TU

0000017449 

61.800,27 

Unione Comuni Vallata del 
Tronto – ATS 23 

Via Carrafo 22 - 63031 Castel Di 
Lama 

01831380447 
IT91J0100004306TU

0000016323 
56.813,79 



 

Unione Montana dei Sibillini – 
ATS 24 

Piazza IV Novembre 2 - 63044 
Comunanza (AP) 

02228180440 
IT18O0100004306TU

0000014158 

47.886,50 

Ente capofila Ambito 
Territoriale Sociale (ATS) 

Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale 

Partita IVA 
Conto identificativo 

IBAN 

Contributo da 

impegnare e 

liquidare 

Annualità 2025 
Bilancio di previsione 

2025/2027 

ASP AMBITO 9 – Azienda 
Servizi alla Persona – ATS 9 

Via Gramsci 95 - 60035 Jesi 
C.F. 92024900422 – 

P.I. 02546320421 
IT35I0306921203100

000300033 172.042,89 

Cap. 2121010187 

€ 172.042.89 

Totale complessivo                                                                                                                                                                       € 2.550.000,00 

 

 
 


	NumeroDataRep: n. 11 del 29 gennaio 2025


